ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI
GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL N° 2.796/2.022

Anton PM
Origem:  PUN° 003/22

"Institui a Secretaria Municipal de Turismo, altera
dispositivos da Lei Municipal n° 2.421/2014, que
dispae sobre a estrutura administrativa do
Município de Amambai/MS, e dá outras
providências".

EDINALDO LUIZ DE MELO BANDEIRA —  Prefeito de Amambai/MS, no uso das
prerrogativas conferidas pela Lei Orgânica Municipal, faz saber que em Sessão
Ordiniria realizada no dia 27/0622 a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei.

Art.  1°. Fica instituida, no âmbito da estrutura administrativa do Município de
Aniambai/MS, a Secretaria Municipal de Turismo (SETUR).

Art.  2°. 0 inciso II. do  art.  5°, da Lei Municipal n° 2.42112014, passa a vigorar com o
seguinte acréscimo:

"Art.  5°. (...);

(.)

I) Secretaria Municipal de Turismo (SETUR).

(..)"

Art.  3°. A Lei Municipal no. 2.421/2014, em seu Capitulo ifi, passa a vigorar com os
seguintes acréscimos:

"Seção XII
Da Secretaria Municipal de Turismo

Art.  34-C. Compete à Secretaria Municipal de Turismo:

I— desenvolver, no município e de forma conjunta, a politica de desenvolvimento das
atividades inerentes ao turismo;

Prefeitura de Amambai
Rua Sete de Setembro. 3244 — Fone: (67) 3481-1911 — Fax: (67) 481-2445 — CEP: 79990-000 — AmarnbailMS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI
GABINETE DO PREFEITO

II - proceder ao planejamento, implementação e regulação das políticas de
desenvolvimento do turismo no município;
HI  - formular diretrizes e promover a implantação e execução de pianos,
programas, projetos e ações relacionadas ao turismo no âmbito municipal;
IV- organizar e promover os eventos, promoções e programas da secretaria;
V- planejar e elaborar o calendário turístico do Município de Amambai:
VI - apoiar e estimular as instituições locais que necessitem de suporte para
realizaçõo de eventos de natureza turística:
VII -  captar recursos técnicos, humanos e financeiros, visanda'o desenvolvimento
do turismo no municipio;

-  promover,  isoladamente ou em parceria com outras entidades  (públicas ou
privadas), aches destinadas a incrementar o turismo como fator de  desenvolvimento,
geração de riqueza,  trabalho e renda;
IX- promover e incentivar a inclusão de identidade cultural e dos valores históricos
do município na promoção do turismo;
X desenvolver e coordenar ações destinadas ao fomento do turismo, em
articulação com outros municípios, Estado, União e outras entidades privadas,
visando o desenvolvimento da  area;

propor, de forma continuada medidas que objetivam a organização e expansão
do turismo no Município;
XII - elaborar o levamamento e:inapeanierito dos recursos turísticos, mantendo
atualizado o cadastro dos pontos turísticos do município;
X H - criar e manter atualizado 'steiiia de informagao turistica do município;
XIV - assegurar a proteção,  con.,, ¡Oa,  recuperação e valorização dos recursos
turísticos no município;
XV - elaborar, em parceria  coin  a Secretaria Municipal de Comunicação Social,
material de divulgação do niunicipio;
XVI - promover junto ti comunidade o exer, 	implementação das atividades que
visem o desenvolvimento econômico, viabilizando a exploração do turismo no
município;
XVH- estimular a participação da comunidade nas atividades da  secretaria;
X1111- emitir pareceres nos processos administrativos de sua competência;
XIX- assessorar os demais &giros, na  area  de competência;
X V- platiejar, programar; executar e controlar o orçamento da secretaria;
XXI - fiscalizar, acompanhar e controlar a execução e vigência de contratos,
convénios e outras  forms  de parcerias, na  area  de suas  responsabilidades.

Art.  34-D. A Secretaria  Municipal de Turismo  sera  composta pela seguinte unidade
administrativa:

I- Departamento de Execução de Serviços;
Parágrafo único. A estrutura interna e a competência da unidade administrativa
poderão ser definidas por Decreto Municipal. "

Prefeitura de Amambai
Rua Sete de Setembro, 3244 — Fone: (67) 3481-1911 — Fax: (67) 481-2445 — CEP: 79990-000 — AmarnbailMS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI
GABINETE DO PREFEITO

Art. 4°.  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho 2.022

EDLNALDO LUZ DE MELO BANDEIRA
Prefeito Municipal

LUCINEY MULLER BAMPI
Secretário Municipal de Gestão
Publicado no DOM (Assomasul).
Diário n° 2795Pag:037-038
Em:01/07/22

Prefeitura de Amambai
Rua Sete de Setembro, 3244 — Fone: (67) 3481-1911 — Fax: (67) 481-2445 — CEP: 79990-000 — Amambai/MS

MUNICÍPIO DE AMAMBAI
RUA SETE DE SETEMBRO, N° 3244 - CENTRO -  CNN:  03.568.433/0001-36
AMAMBAI/MS - CEP 79.990-000
FONE: (67) 3481-7400

CÓDIGO DE ACESSO
161D1EFB8E8B41049357BE0B210322CF

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

"V Assinante: LUCINEY MULLER BAMPI em 01/07/2022 12:41:33
CPF: 895.987.681-04
Unidade certificadora: ICP-BRASIL - AC INSTITUTO FENACON RFB G3

se Assinante: EDINALDO LUIZ DE MELO BANDEIRA em 01/07/2022 15:25:19
CPF: 663.061.161-68
Unidade certificadora: ICP-BRASIL - AC SOLUTI MULTIPLA V5

Para verificar a validade das assinaturas acesse o  link  abaixo

https://a ma mbai.flowdocs.com.br/public/sibnatures/161D1EFB8E81341049357BEOB210322CF

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4